archetypus, -i m.

Quin etiam lineamenti oculorum et levitate illi nimis fuit assimilis, quem semper vite habuit archetypum (*sc. rex Mathias Alexandrum*): BONF. IV,8,247.

archiducatus, -us m.

Qui in archiducatu Austriae et comitatu Tirolis cum principatibus et provinciis eis adherentibus succedet seu successor deputabitur: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.524. Bassa cum ingenti bello ... incursus suos faciet ... forsitan casu in provincias archiducatus serenissimi principis: 1524 *CD Hung.adn.* I p.380.

archidux, -cis m.

Volentes ... contractibus et articulis tam inter ipsum d. Maximilianum imp[eratore] ac serenissimum condam d. Wladislaum patrem nostrum carissimum, ... quam inter nos ac serenissimos principes et dd. Carolum Rom. Imp. Regem catholicum et Ferdinandum archiducem Austriae, ducem Burgundiae etc. ... initis et confectis satisfacere: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.352.

archigrammateus, -i m.

Cum apud Hungarie (*sic*) regem, Vulatilaum non sine honestissima praefatione nominandum, tanquam Eumenes apud Alexandrum, agas archigrammateum (ed.: !), me semper non protexisti nudo (*sic ed, recte forsitan: modo*), sed et honoribus ... auxisti: c.1510 Ábel, *Anal.nova* p.107.

archipresbyteratus, -us m.

Archipresbyteris, decanis, nec non plebanis sub comitatibus et archipresbyteratibus ac decanatibus Milkoviensi, ... Kysdiensi ... salutem: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.76. In possessione archipresbyteratus parochialis ecclesie Beatissime Marie Virginis de Buda sub civitate nostra existenti: 1521/XVIII Végh, *Buda* p.175.

architector, -oris m. [1]

Quod ... iudex et iurati cives civitatis Cassa de censibus ... anni preteritis ... viro provido, magistro Petro, architectori regie maiestatis suo annuo pro salario et commissione domini regis CC florenos auri puri porrexerunt: 1420 *TT* 1895 p.205. = *Mon.Budapest* III p.768.

archivum, -i n. [6] *ad 1:*

Quantum autem ad archivum hoc [est] repositorium litterarum et privilegiorum ecl<es>iae ... negant (*sc. canonici*) esse aliquid commune cum praeposito: 1505/1508 *M.Sion* 1866 p.622. Nam cum iura sunt ecl<es>iae et ubi tamquam in archivo publico reposita, possunt d<omi>ni canonici, etiam quin praepositus esset extraneus a capitulo, compelli ad ipsorum iurium ecl<es>iae et privilegiorum editionem et exhibitionem, iura sunt vulgaria: 1505/1508 *M.Sion* 1866 p.622.

arctus, -a, -um

Ubi ad ea, quae superiores quoque principes mirum in modum conciliarunt, tam arctissimum sanguinis vinculum accedit, ut reliquos inter reges foedera rebus urgentibus expostulata accersitaque, nobis vero propinquitatis iure legeque naturae quasi insita et innata esse videantur: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.500.

arenda, -ae f.

Sicque tandem post exspirationem huiusmodi arendae ad ordinem et unionem... ipsae ecclesiae et abbatiae ... devolvantur: 1510 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.610.

arendatio, -onis f. [23]

Cuius venditioni et arendationi nos quoque ... consentimus: 1522 C. Tóth, *Bátori* p.83. Cf. *ibid.* p.87: Tempus sew terminus arendationis istius tricesime osoniensis ... iam prope instat.

arenosus, -a, -um *harenosus

Fluvius per Sogdianos labitur, qui irrigata diu regione in desertam tandem harenosamque terram delitescit: BONF. I,1,248.

areo, -ere

Massicus arentes ploravit vinitor uvas: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,255.

argentarius, -ii m.

Quem manumissus ab Auripollide argentario ... viginti minis emi: BART.PANN. *Gryllus* 113.

argumentor, -ari verb. depon.

Argumentantur nonnulli manifeste, quod in ... regno principis ... tantum scelus et facinus inhumanum horribileque sacrilegium sine ipsius conniventia non poterit subrepere et inolere. 1417 *CD Hung.* X/5 p.762. *Zsigm.oklt.* VI,889.

argutus, -a, -um [9] comp.

Spumeus argutis manabat nimbus habenis: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,73. Euterpe arguti docuit modulamina buxi: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 213. 115. Qui argutiore profecto ingenio fuerat: BONF. II,8,304.

arialis, -e (arealis?acialis)

Licet ... inter ... Thomam ... et praedictum Matthaeum ... ratione unius domus arialis in nostri medio in theatro S[ancti] Georgii m[artyris] prope portam S[ancti] Ioannis habitae et exsistentis ... coram nobis ... lites et controversiae motae et exortae fuerint: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.391. Cf. Ibid.: Quam quidem domum arialem serenissimus ... Mathias rex ... Petro archiepiscopo ... contulerat. (D. ... feria secunda proxima post dominicam Reminiscere 1504.

aridus, -a, -um

Si ad axem caeli curro / et ad centrum aridae recurro: *c.1308 Planctus cleri* 3,3-4 (p.75).

arista, -ae f. [5]/3

Qui dextra chyroteca ferrea munita tres culmos cum spicis et aristis colligatos in diversum protensos versusque cassidem elevatos corvo ... porrigere visitur: 1517 Áldásy, *Címereslevelek* II p.76. In cuius (*sc. scuti*) parte suprema sunt tres culmi cum spicis et aristis colligati in diversum protensi suo colore ornati: *c.1504 Turul* 1891 p.64.

arma, -orum n. ad A3:

In quorum omnium ... testimonium ... praesentes fieri et nostri parvi secreti, in quo arma nostra paterna sculpta sunt, propter carentiam maioris abbatialis sigillii (*sic ed.*) fecimus appensione communiri: 1440 Zimmermann, *Urkb.* V p.57.

armella, -ae f.